
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
  
ESTRATTO CON ALLEGATO 
 
DELIBERAZIONE N. 84 DEL 22 DICEMBRE 2023   
 
OGGETTO: Modifica al Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale 
della Calabria. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione n. 9 del 27 gennaio 2017, con cui l’Ufficio di Presidenza pro tempore ha approvato il 

“Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria”, al fine di 
disciplinare le procedure di gestione delle attività proprie dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale per lo svolgimento delle attribuzioni conferitegli dallo Statuto della Regione Calabria, dal 
Regolamento interno del Consiglio regionale, nonché dal Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità del Consiglio regionale e dalle leggi vigenti; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 7 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Integrazioni al 
regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 9 febbraio 2023 che ha, da ultimo, modificato il 
“Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria”; 
 

PRESO ATTO che l’art. 7 del regolamento, recante “Deposito delle proposte di deliberazione”, ai commi 
1 e 2, nel testo in atto vigente recita: 
“1. Le proposte di deliberazione, delle quali è richiesta l’iscrizione all’ordine del giorno dell’Ufficio di 
Presidenza, devono essere depositate dalle Strutture proponenti presso il Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza, in modo che sia garantito il rispetto del termine di cui all’art. 5, comma 2. 
2. Ogni proposta deliberativa deve essere redatta utilizzando lo schema concordato con l’Ufficio di 
Presidenza e deve essere corredata, oltre che dell’eventuale documentazione allegata, del parere di 
legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore proponente, del visto 
di regolarità contabile e copertura finanziaria, ove comporti oneri finanziari, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Bilancio e Ragioneria e del parere di legittimità rilasciato dal Segretario Generale.”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 83 del 22 dicembre 2023 sono state apportate modifiche al 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e che tali modifiche incidono sulle procedure 
disciplinate dal regolamento de quo; 
 
VALUTATO che si rende necessario modificare l’articolo 7, commi 1 e 2, del regolamento sopra richiamato 
per come di seguito si riporta: 
a) al comma 1, la parola “presso il” è sostituita dalle seguenti parole “al Settore Bilancio e Ragioneria 
che, espletata l’attività di cui al comma seguente, le trasmette al”; 
b) il comma 2 è sostituito dal seguente: 
“2. Ogni proposta deliberativa deve essere redatta utilizzando lo schema messo a disposizione dal Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza e deve essere corredata, oltre che dell’eventuale documentazione 
costituente parte integrante dell’atto, del parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, 
rilasciato dal Dirigente della Struttura proponente, e del parere di regolarità contabile e del visto di 
copertura finanziaria ove comporti oneri finanziari, o di irrilevanza ove non comporti oneri finanziari, 
rilasciato dal Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria.”; 
 



 

2 

 

PRESO ATTO, altresì, che il regolamento, al comma 3 dell’articolo 18, recante “Adempimenti successivi 
alla seduta”, nel testo in atto vigente recita: 
“3. Le deliberazioni assunte dall’Ufficio di Presidenza vengono comunicate dal Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza alla struttura proponente, con indicazione del contenuto delle decisioni o delle eventuali 
modificazioni apportate allo schema proposto, nonché alle altre strutture interessate e ai soggetti 
interessati.”; 
 
VALUTATO che si rende necessario modificare il comma 3 dell’articolo 18 del regolamento sopra 
richiamato per come di seguito si riporta: 

a) le parole “alla struttura proponente, con indicazione del contenuto delle decisioni o delle eventuali 
modificazioni apportate allo schema proposto, nonché alle altre strutture interessate” sono 
sostituite dalle parole “alle Strutture e ai soggetti interessati”; 

 
DATO ATTO che rimangono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel regolamento de quo; 
 
PRESO ATTO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, quale struttura di supporto alle funzioni 
istituzionali dell'Ufficio di Presidenza, ha predisposto il testo coordinato del Regolamento interno 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, che riporta le modifiche per come sopra 
descritto; 
 
RITENUTO, pertanto, utile e necessario apportare le modifiche sopra richiamate al Regolamento de quo; 
 
VISTI 

• lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e, in particolare, 
l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio regionale; 

• la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 

• la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 

• il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005, n. 5;  

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con Deliberazioni dell’Ufficio di 
Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 

• il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente della 
struttura proponente; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
su proposta del dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare le modifiche al regolamento, per come riportato in parte motiva; 
 

2. di dare atto che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, quale struttura di supporto alle funzioni 
istituzionali dell'Ufficio di Presidenza, ha predisposto il testo coordinato del Regolamento interno 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, che riporta le modifiche per come 
descritto in parte motiva e che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante;  
 



 

3 

 

3. di stabilire che le modifiche regolamentari oggetto del presente provvedimento entreranno in 
vigore dal 1° gennaio 2024; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto al Segretariato Generale, alla Direzione generale, ai 
Dirigenti di Area e di Settore, al Capo di Gabinetto, al Settore Informatico e Flussi informativi per il 
seguito di competenza e per opportuna conoscenza; 
 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 

 

 


